田や第　  434   　号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２８年８月 ９ 日

各（介護予防）地域密着型サービス事業者　様

田辺市 保健福祉部長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　（ 公　印　省　略 ）

　　　　田辺市地域密着型サービスにおける運営推進会議運営指針の制定等について（通知）

平素は本市介護保険事業にご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。
さて、各事業者におかれましては、基準等に則りながら、各事業所の責任の下運営推進会議の設置及び運営にご尽力いただいているところでありますが、新たに小規模の通所介護事業所が地域密着型通所介護に移行し運営推進会議の設置が義務付けられたこと等を踏まえ、別紙のとおり「田辺市地域密着型サービスにおける運営推進会議運営指針」を制定しましたので通知します。
各事業所におきましては、内容をご確認の上、指針に基づき会議の運営が図られますようお願いします。また、参考様式として事業所における運営推進会議設置要綱（例）を定めていますので、準じた形で策定して下さいますよう併せてお願いします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
１．運営推進会議委員について
　　運営推進会議委員につきましては、各事業所において既に任命し運営されているところでございますが、委員の構成員については、次のとおり規定しています。

平成２８年度に介護職員処遇改善加算の算定を行う事業所については、各指定権者（介護サービス
会議を設置済みの事業所のおきましては、既に委員名簿を市に報告し、指針の条件を満たして上で取り組まれているかと思いますが、本指針に基づく運営推進会議委員につきまして改めてご確認の上、「（様式第1号）運営推進会議設置等報告書」を８月３１日（水）までにやすらぎ対策課介護保険係へ提出して下さい。
また、地域密着型通所介護事業所で、現時点で未設置の事業所におきましても、上記期日までに設置の上報告願います。（委員任命等の調整等により遅れる場合は、その旨連絡願います。）
　（他市町村所在事業所は提出不要です。）

※ 当該事業所の職員は、委員には入りません。
※ 田辺市やすらぎ対策課職員又は田辺市地域包括支援センターの職員はオブザーバー参加とします。運営推進会議開催時に田辺市やすらぎ対策課長又は田辺市地域包括支援センター管理者あてオブザーバー参加の要請を行って下さい。
また、別紙「平成28年度運営推進会議予定表」につきまして８月３１日（水）までにやすらぎ対策課介護保険係へ提出願います。（他市町村所在事業所は提出不要です。）
各事業所の予定を集約し、事業所から参加依頼があった時の調整の参考と致します。（調整が図れない場合等において欠席となる場合がありますのでご容赦願います。）
２．地域密着型通所介護における運営推進会議について

地域密着型通所介護の運営推進会議は、概ね６ヶ月に１回以上開催することが義務付けられています。
　　運営推進会議においては、事業所の活動を報告し評価を受けるとともに、必要な要望、助言等を聴くことが義務付けられています。また、会議におきましては、出席者が要望や助言等を気軽に発現できるような雰囲気作りに努め、多様な意見を引き出せるよう工夫をして下さいますようお願いします。
　また、別添「認知症グループホームにおける運営推進会議ガイドブック」に詳しい内容が解説されていますのでご参考下さい。（但し、地域密着型通所介護と異なる部分もありますので、指針の内容と照らし合わせの上お読み下さい。）
３．小規模多機能居宅介護事業所等の外部評価について
小規模多機能型居宅介護事業所及び看護小規模多機能型居宅介護事業所においては、従来、和歌山県が指定している外部評価機関が事業所の自己評価結果に基づき外部評価としてサービスの評価を行っていましたが、介護保険制度改正により、外部評価について運営推進会議に報告した上で公表する仕組みとなっています。
評価の要点としましては、
　・事業所の全職員が自らを振り返り自己評価を行う。
　・自己評価をもとに、事業所全体で振り返り、話し合い、共有すること。
　・自己評価及び地域からの評価を毎年繰り返しながら、サービスの質の向上を図る。
　　　（評価をスタッフ全員で行い、話し合うことでチーム作りとなり、提供するサービス内容の振り返りになる。地域住民の事業に対する理解が進む。）

　などがあげられます。
各事業所におかれましては、別添の下記通知、資料等ご確認の上、取り組んでいただきますようお願いします。
また、評価表を提出の際には、別添「自己評価・外部評価提出表」を併せて提出願います。
尚、全国小規模多機能型居宅介護事業者連絡会（Ｓｙｏｕｋｉｂｏ．Ｎｅｔ）http://www.shoukibo.net/　　にも評価方法等について掲載されていますのでご確認下さい。
　　　（別添通知、資料等）
　　　　　・　指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準第3条の37第1項に定める介護・医療連携推進会議、第85条第1項（第182条第1項において準用する場合を含む。）に規定する運営推進会議を活用した評価の実施等について

（平成27年3月27日　老振発第0327第4号　老老発第0327第1号　厚生労働省老健局振興課長老人保健課長連名通知）
　　　　　・　サービスの評価の概要
　　　　　・　サービス評価実施ガイド
・　サービス評価様式集「別紙２-１（スタッフ評価）」「別紙２－２（事業所自己評価）」
　　　　　　　　「別紙２－３（地域からの評価）」、「別紙２－４（サービス評価総括表）」

　　　・　自己評価・外部評価提出表（※評価表の提出の際に、一緒に提出して下さい。）

４ 委員等

（１） 運営推進会議の構成員（以下「委員」という。）は、次のとおりとする。

ア 利用者又は利用者の家族

イ 地域住民の代表者

ウ 当該サービスに知見を有する者

エ 田辺市やすらぎ対策課職員又は田辺市地域包括支援センターの職員。ただし、オブザーバーとして参加するものとする。

（２） 委員は、上記アからウまでの各分野から１人以上、計３人以上配置し、前第（１）項エはオブザーバーとして配置する。

　〒　646-0028　田辺市高雄1丁目23番1号

　　田辺市民総合センター内      田辺市 やすらぎ対策課 介護保険係

　電話   ０７３９－２６－４９３１    ＦＡＸ   ０７３９－２５－３９９４